БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ПЕТРОВСК АУЫЛ СОВЕТЫ
АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ
 ХӘКИМИӘТЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

	453230, Башкортостан Республикаһы,
 Ишембай районы
Петровск ауылы, Ленин урамы,23
 тел.(34794) 76-5-25, факс (34794) 76-5-23

	453230, Республика Башкортостан
Ишимбайский район
с.Петровское, ул.Ленина.23
тел.(34794) 76-5-25, факс (34794)76-5-23

         ҠАРАР                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«16» Декабря 2019 й.           № 506              «16»    Декабря    2019 г.
Об обеспечении безопасности и охраны

жизни людейна водных объектах на

территории  сельского поселения

Петровский сельсовет муниципального района

Ишимбайский район РБ

в осенне-зимний период  2019- 2020 гг.

 Во исполнение Плана основных мероприятий муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год, в целях обеспечения безопасности граждан, снижения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах Республики Башкортостан в зимний период 2019-2020годов:

1. Провести в  сельском поселении Петровский сельсовет  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан с 29 ноября 2019 года месячник безопасности на водных объектах (далее – месячник). Срок окончания месячника безопасности - начало весеннего паводка.

2. Утвердить положение о проведении месячника (приложение  1).

3. Утвердить план-график подготовки и проведения мероприятий месячника (далее – план-график) (приложение  2).

4. Рекомендовать руководителям юридических лиц всех организационно-правовых форм и форм собственности  сельского поселения  Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район провести мероприятия, предусмотренные планом-графиком, указанным в пункте 3 настоящего распоряжения.

5. В сельском поселении Петровский сельсовет  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан провести мероприятия, способствующие повышению эффективности профилактики несчастных случаев на водных объектах в осенне-зимний период:

- организовать работу по выявлению несанкционированных ледовых переправ, принять меры по их обустройству;

- принять неукоснительные меры по организации безопасного отдыха граждан, с этой целью во взаимодействии с органами правопорядка обеспечить безопасность людей в местах массового подлёдного лова рыбы, в том числе функционирование временных спасательных постов;

- организовать выставление аншлагов с информацией о запрете выезда автотранспорта и выхода людей на лёд.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на управляющего делами администрации сельского поселения  Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район РБ.

Глава  администрации

сельского поселения

Петровский сельсовет

муниципального района

Ишимбайский  район РБ:         ____________________  О.Н.Морозова
        Приложение 1

к распоряжению администрации  сельского поселения Петровский  сельсовет муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан

№ 506 от 16.12.2019 г

Положение о месячнике безопасности людей на водных объектах в сельском поселения Петровский  сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в осенне-зимний период 2019-2020 годов

1. Общие положения
Месячник безопасности на водных объектах в сельском поселения Петровский  сельсовет муниципального района   Ишимбайский район Республики Башкортостан (далее – месячник) проводится в соответствии с Планом основных мероприятий муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019-2020 год, утверждённым главой администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 12 декабря 2019 года № 635р.

Месячник проводится в целях:

- пропаганды среди населения правил поведения на водных объектах, охраны жизни людей на воде и окружающей природной среды;

- профилактики несчастных случаев на водных объектах;

- подготовки населения к правильным действиям при оказании помощи людям, терпящим бедствие на воде.

2. Основные требования по организации месячника
Месячник проводится с 11 декабря 2019 года до 10 января 2019 года. Порядок и особенности его проведения определяются распоряжением администрации сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан и настоящим положением.

Общее руководство и контроль за его проведением осуществляется председателем комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

При проведении месячника основными его мероприятиями считать:

- опубликование в местных средствах массовой информации материалов, посвящённых месячнику;

- подготовку и распространение среди населения памяток и листовок по правилам поведения людей на водных объектах;

- проведение работы, направленной на недопущение использования гражданами несанкционированного образования автогужевых и пеших ледовых переправ и выезда на них транспорта;

- проведение практических занятий в учебных заведениях, детских дошкольных учреждениях по разъяснению детям правил поведения на водных объектах;

- проведение с дошкольниками и учащимися конкурсов, викторин, игр, соревнований на тему безопасности на водных объектах.

По завершению месячника отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (ГО и ЧС) администрации сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан представляет отчёт о его проведении в  Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
         Приложение 2

к распоряжению администрации муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от 16 декабря 2019 года № 506
План-график подготовки и проведения месячника безопасности людей на водных объектах в администрации  сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в осенне-зимний период

	№№ п/п
	Проводимые мероприятия
	Дата проведения
	Исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Доведение целей по подготовке и проведению месячника до:
- руководителей организаций, учреждений;
	11.12.2019 г.
	Отдел по ГО и ЧС администрация СП

	2.
	Опубликование в местных СМИ материалов, посвященных месячнику
	В течение месячника
	Отдел по ГО и ЧС администрации СП ,

	3.
	Подготовка и распространение среди населения памяток и листовок по правилам поведения людей на водных объектах
	В течение месячника
	Отдел по ГО и ЧС администрации СП, руководители УКП по ГОЧС (по согласованию)

	4.
	Оборудование уголков безопасности на водных объектах в осенне-зимний период на территории  СП Петровский  сельсовет муниципального района Ишимбайского района
	В течение месячника
	Руководители предприятий, организаций (по согласованию)

	5.
	Проведение работы, направленной на недопущение использования гражданами несанкционированного образования автогужевых и пеших ледовых переправ и выезда на них транспорта:
- выявление мест несанкционированного образования автогужевых и пеших ледовых переправ;

- выставление запрещающих знаков и предупреждающих аншлагов в местах несанкционированного выхода людей и выезда транспорта на лёд.
	В течение месячника
	Инспектор ГИМС (по согласованию), Отдел по ГО и ЧС администрации СП, Глава  СП

	6.
	Проведение практических занятий в учебных заведениях, детских дошкольных учреждениях по разъяснению детям правил поведения на водных объектах.
	В течение месячника
	МКУ «Отдел образования» (по согласованию)

	7.
	Проведение с дошкольниками и учащимися конкурсов, викторин, игр, соревнований на тему безопасности на водных объектах
	В течение месячника
	МКУ «Отдел образования» (по согласованию)

	8.
	Подведение итогов проведения месячника безопасности людей на водных объектах в сельском поселении Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
	По срокам ГУ МЧС России по Республике Башкортостан
	Отдел по ГО и ЧС администрации СП

	9.
	Направление отчётного материала по проведению месячника в Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
	По срокам ГУ МЧС России по Республике Башкортостан
	Отдел по ГО и ЧС администрации СП